Khurasan. Ketika itu, Khurasan masih menjadi wilayah Persia (Aizid,

2017: 17). Yang terletak pada hari ini di bagian timur laut negara Iran,

berdekatan dengan kota Mashhad, ibu kota wilayah Khurasan. (Nafi, 2017:

13) Ia dilahirkan pada pertengahan abad ke-5 Hijriah, tepatnya pada tahun

450 Hijriah atau 1059 Masehi (Aizid, 2017: 18).Al-Ghazali adalah

ilmuwan muslim yang menguasai berbagai disiplin ilmu. Dia adalah

seorang mufassir, ahli hadits, tasawuf, ilmu kalam, filsafat sampai dengan

ilmu-ilmu alam. Singkatnya, dia adalah pakar dalam ilmu-ilmu naqli

Kepada sang guru

besar itu, al-Ghazali mempelajari banyak ilmu pengetahuan, seperti

teologi, hukum Islam, filsafat, logika, sufisme, dan ilmu-ilmu alam.

(Aizid, 2017: 20).

Al-Ghazali berguru kepada al-Juwainy sampai sang guru tersebut

meninggal dunia. Kemudian, setelah al-Juwainy wafat pada tahun 478

H/1086 M, ia lalu pergi ke kota Mu’askar untuk menemui Nizham al-

Malik. Oleh Nizham al-Malik, ia disambut dengan sangat baik dan diberi

penghargaan yang besar atas keluasan ilmu yang ia miliki. Di kota itu, al-

Ghazali tinggal selama 6 tahun. (Aizid, 2017: 21).

Sebelum beliau memulai rihlah, beliau telah mempelajari karya ahli

faqih, yang lebih terkenal di hari tuanya sebagai seorang guru sufi. Di

bawah bimbingan gurunya ini, al-Ghazali telah mengamalkan beberapa

latihan ruhani, tetapi tidak sempat mencapai kesempurnaan, karena

gurunya ini telah meninggal dunia pada tahun 477 H/1085 M. (Nafi, 2017:

22)

Al-Ghazali juga ada bertemu dan belajar dengan beberapa orang

guru sufi lain, dan salah seorang daripada mereka ialah al-Syaikh Abu

Bakr Yusuf al-Nassaj al-Thusi. Dan di tangan guru sufi inilah, al-Ghazali

telah menerima beberapa pembukaan rohani tambahan, yang tidak sempat